
 
 

Comune di Avellino 
 
 

 
DECRETO SINDACALE N°: 651/2024

 
 
Settore / Ufficio: ORGANI POLITICI
Oggetto: Individuazione e nomina dell'organismo indipendente di valutazione – triennio
2024/2027
 
  

Il Sindaco
 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attuazione della legge 4 marzo
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis;
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante
“Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della
performance delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, l’articolo 6, secondo il quale i
componenti degli Organismi indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna
amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco nazionale dei componenti degli OIV della
performance;
VISTO il Regolamento sul sistema di misurazione e valutazione della performance,
approvato con deliberazione di GC n. 163 del 31.5.2017, che all’art. 2.2 rinvia all’art. 2 del
vigente “Regolamento per la Costituzione e Disciplina delle attività dell’OIV” (approvato con
delibera di G.C. n. 31/2013), con il quale è disciplinata l’istituzione, la composizione e
nomina, le funzioni, i requisiti, la durata in carica, le dimissioni, la decadenza, la sostituzione
ed altri aspetti operativi dell’OIV;
VISTO il Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione del 6
agosto 2020 che ha apportato sostanziali modifiche in materia;
CONSIDERATO che in data 2.8.2024 scadeva l’incarico triennale del precedente OIV
nominato con decreto sindacale n. 59936 del 3.8.2021 e che con determina dirigenziale n.
2606 del 22.10.2024 si disponeva l’avvio di un nuovo avviso pubblico per la individuazione e
nomina del nuovo OIV;
CONSIDERATO che:
·  con determina dirigenziale n. 2606 del 22.10.2024 è approvato l’“Avviso pubblico per la
nomina dei 3 componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione”;

Comune di Avellino
Smistamento: ORGANI POLITICI / SINDACO

Prt.G. 0094843/2024 - U - 16/12/2024 12:24:38
PDF conforme al D.P.C.M. del 22 febbraio 2013

Pagina 1 - avellino_0094843/2024



·  l’Avviso è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente, sul Portale della Performance del
Dipartimento della Funzione Pubblica, nonché sul Portale unico del reclutamento “InPa” e sul
sito istituzionale del Comune di Avellino dal 23.10.3.2024 all’11.11.2024;
·  con d.d. n. 2877 del 19.11.2024 è stata nominata la Commissione esaminatrice per
l’istruttoria delle domande pervenute al fine di individuare una rosa di candidati qualificati e
idonei per la nomina da trasmettere al sottoscritto;
LETTO il verbale n. 1 del 25.11.2024 della Commissione con il quale viene trasmesso al
Sindaco la rosa dei candidati per la nomina di componenti dell’Organismo Interno di
Valutazione;
CONSIDERATO, inoltre, che:
· Alla scadenza del termine fissato nell’Avviso, pervenivano n. 186 domande;
· la Commissione, dopo un’attenta analisi dei curricula, nella seduta del 25.11.2024,
decretava qualificati e idonei per la nomina tutti i profili valutati decidendo di trasmettere alla
sottoscritta tutte le domande presentate ed i relativi curricula vitae, sottolineando  per ognuno
la formazione specifica che hanno intrapreso comprensiva dei peculiari percorsi di
formazione rafforzati dalla eventuale esperienza di approfondimento per la materia della
valutazione della performance, della privacy, della prevenzione della corruzione, della
trasparenza e del controllo di gestione;
DATO ATTO che il sottoscritto, con l’assistenza del Segretario Generale, con riferimento ai
requisiti richiesti nell’Avviso Pubblico, ha proceduto, mediante esame comparativo dei
curricula, alla valutazione dei candidati alla selezione;
RILEVATO che al termine di una approfondita e scrupolosa attività di comparazione dei
curricula dei candidati aspiranti, pur valutandoli tutti apprezzabili, la sottoscritta ritiene di
individuare nei candidati:
-  dott. Francesco Caprio;
-  dott. Schiavone Pietro Soccorso;
-  dott.ssa Ornella Sampietro;
i profili professionali maggiormente rispondenti a quelli ricercati per ricoprire l’incarico di OIV
presso il Comune di Avellino. Ed infatti, risultano essere quelli più rispondenti alle esigenze
dell’attuale mandato, in particolare per la materia della valutazione della performance della
struttura burocratica del Comune;
VERIFICATA da parte degli uffici competenti la veridicità delle dichiarazioni rese ai sensi del
DPR 445/2000 dal dr. Toro Camillo attraverso riscontro da parte degli organi competenti agli
atti della pratica;
RICEVUTE le dichiarazioni circa l’assenza di cause di incompatibilità ed inconvertibilità, di
situazioni di conflitto di interesse e cause ostative alla nomina;
RITENUTO, pertanto, dover procedere all’individuazione del componente esterno
dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Avellino;
RICHIAMATI gli artt. 14 e 14 bis d.lgs. 150/2009, nonché il D.M. 2.12.2016;
RITENUTO, altresì, che il dott. Schiavone Pietro, in considerazione della sua lunga
esperienza professionale e dell’iscrizione nella Fascia III, è in possesso del profilo culturale e
professionale idoneo per lo svolgimento delle funzioni di Presidente, in virtù dell’art. 5 del
richiamato D.M. 2016;
RITENUTO, infine, di confermare l’incarico di segretario dell’organismo valutativo nella
persona del funzionario responsabile dei Rapporti con l’OIV nella dott.ssa G. Rescigno;
RICHIAMATI:
- l’art. 97 della Costituzione;
-  l’art. 50, D.Lgs. n. 267/2000;

Pagina 2 - avellino_0094843/2024



 

 
Avellino, 16/12/2024 

Il Sindaco 
LAURA NARGI

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 )

-   il D.Lgs. 27.10.2009, n. 150;
-   il D.Lgs. n. 165/2001;
-   lo Statuto Comunale;
-   le vigenti norme del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

DECRETA
La parte narrativa del presente decreto costituisce parte integrante dello stesso;

1.    di INDIVIDUARE E NOMINARE, ad esito della procedura comparativa esperita, quali
componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Avellino, nel rispetto
della parità di genere:
          - dott. Schiavone Pietro Soccorso (con funzioni di Presidente);
           -  dott. Caprio Francesco (con funzioni di Componente);
           - dott.ssa Ornella Sampietro (con funzioni di Componente);
2.    di CONFERMARE l’incarico di segretario dell’organismo valutativo nella persona del
funzionario responsabile dei Rapporti con l’OIV nella dott.ssa G. Rescigno;
3.    di STABILIRE che l’incarico avrà una durata di anni 3 (tre) e potrà essere rinnovato una
sola volta;
4.    di INCARICARE il Segretario Generale di adottare gli atti di gestione consequenziali al
presente decreto, ivi compresi l’atto di impegno della somma necessaria a garantire il
corrispettivo per l’attività prestata dall’Organismo e la trasmissione di tutta la
documentazione richiesta dal Dipartimento della Funzione Pubblica, relativamente ai
candidati prescelti per la nomina a componente dell’Organismo Indipendente di questo Ente;
5.    di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line e
nella relativa sezione di Amministrazione Trasparente, sottosezione “Personale/ OIV”;
6.    di NOTIFICARE la presente ai professionisti incaricati e dalla Direzione Risorse Umane
per ogni ulteriore seguito di competenza;
7.    di TRASMETTERE altresì il presente decreto:
a.  al Segretario Generale
b.  a tutti i Dirigenti
c.  ai Revisori dei conti;
d.  Alle OOSS territoriali per il comparto e per la dirigenza.
e.  agli Assessori
f.   al Presidente del Consiglio Comunale
g.  a tutti i Consiglieri Comunali

Pagina 3 - avellino_0094843/2024


		2024-12-16T12:23:36+0100
	LAURA NARGI




